
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Interino de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1653

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 07 de julho de 2023

LEIS E DECRETOS
DECRETO Nº 414, DE 5 DE JULHO DE 2023.DECRETO Nº 414, DE 5 DE JULHO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais 
que lhe são próprias, e;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer o 
prazo para a realização do cadastramento para emissão de 
autorização municipal para o transporte escolar durante o 
segundo semestre de 2023,                                                                                                       

D E C R E T A:
Art. 1º Fica estabelecido o período de 17 de julho de 

2023 a 31 de julho de 2023, das 7:30 h às 12:30 h, para a 
realização do cadastramento para emissão de autorização 
municipal para o transporte escolar durante o segundo 
semestre de 2023, devendo para tanto os interessados 
pelo serviço dirigirem à sede da Secretaria Municipal de 
Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, localizada na 
Praça Benito Felice, nº 100, Bairro Paraíso, portando os 
documentos constantes do anexo deste Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 5 de julho de 2023.

Estabelece o período para a realização do 
cadastramento para emissão de autorização 
municipal para o transporte escolar durante o 
segundo semestre de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Carlos Eduardo Freire

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 850/2023

“Nomeia Interinamente a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear Interinamente o Sr. WESLEY 

MARCOS LUCAS MENDONÇA, no cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no 
período de 10/07/2023 à 09/08/2023, em substituição 
ao titular do cargo LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 

Estado de Minas Gerais, 07 de julho de 2023.

P O R T A R I A  Nº 851/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido, a seguinte servidora: GESSANY ROZE 
DE SOUSA – ENFERMEIRO PROG. SAUDE DA 
FAMILIA-ESF (TEMPORÁRIO) REG. 401945

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 05/07/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 07 de julho de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AÇÃO SOCIAL

FORNECEDOR: EMPÓRIO DAS GERAIS 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: n.º  
47.646.271/0001-82  - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 177/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 - 
RP Nº 006/2023 - PROCESSO Nº 034/2023 – Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CESTAS 
BÁSICAS), DESTINADOS AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL EM 
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE, especificado(s) no(s) item(ns) 01 
do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
010/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 03/07/2023 à 03/07/2024, perfazendo um Valor 
Total de:  R$637.000,00 (seiscentos e trinta e sete mil reais). 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO 
SOCIAL – PAULO APÓSTOLO DA SILVA. Araguari, 03 de 
julho de 2023.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: CRISTIELY DIVINA DOS SANTOS 

- 11º TERMO ADITIVO CONTRATUAL REFERENCIAL 
– REEQUILÍBRIO ECONÔMICO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°. 117/2020 – CREDENCIAMENTO 
N°. 001/2020 – PROCESSO N°. 029/2020. O Objeto geral 
é a contratação de pessoa física mediante Credenciamento, 
para prestação de serviços de transporte de alunos da zona 
rural, zona urbana e professores que prestam serviços 
nas unidades educacionais da zona rural do município 
de Araguari (MG), em diversas rotas rurais e urbanas 
especificadas pela Secretaria Municipal de Educação no 
Termo de Referência. O objeto do presente instrumento 
é promover o reequilíbrio econômico financeiro por troca 
de veículo, a fim de renovar a frota para alcançar os 
parâmetros mínimos exigidos e atender as necessidades/
compromissos inseridos no Contrato Administrativo nº 
117/2020. O valor unitário do KM passa de R$ 5,57 (cinco 
reais e cinquenta e sete centavos) para R$ 7,63 (sete 
reais e sessenta e três centavos). Ficam vinculadas ao 
presente Termo Aditivo, as demais cláusulas constantes 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 117/2020 – 
CREDENCIAMENTO N°. 001/2020 - PROCESSO N°. 
029/2020, as quais permanecem inalteradas. Araguari, 
26 de junho de 2023. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EDUCAÇÃO

CONTRATADA: MARIA IVANI DA SILVA 
VANDERLEI - 10º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
REFERENCIAL – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO POR 
TROCA DE VEÍCULO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 064/2020 – CREDENCIAMENTO N° 001/2020 – 
PROCESSO N° 029/2020. O Objeto geral é a contratação 
de pessoa física mediante Credenciamento, para prestação 
de serviços de transporte de alunos da zona rural, zona 
urbana e professores que prestam serviços nas unidades 
educacionais da zona rural do município de Araguari (MG), 
em diversas rotas rurais e urbanas especificadas pela 
Secretaria Municipal de Educação no Termo de Referência. 
O objeto do presente instrumento é promover o reequilíbrio 
econômico financeiro por troca de veículo, a fim de renovar 
a frota para alcançar os parâmetros mínimos exigidos 
e atender as necessidades/compromissos inseridos no 
Contrato Administrativo nº 064/2020. O valor unitário do KM 
passa de R$ 2,97 (dois reais e noventa e sete centavos) 
para R$ 5,71 (cinco reais e setenta e um centavos). 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO



Sexta-feira, 07 de julho de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1653 (12)

EXTRATO DE CONTRATO

AVISO DE COMPRA DIRETA

Contratada: VITAL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. Contrato Administrativo nº 
100/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 050/2023 – 
Processo nº 169/2023. Objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDA 
GERIÁTRICA BIGFRAL DERMA PLUS - TAMANHO 
M, EM CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS 
AUTOS DA AÇÃO DE Nº 5003067-37.2023.8.13.0035, 
EM TRÂMITE NA 1ª VARA CRIMINAL DA INFÂNCIA E 
JUVENTUDE DA COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR 
DO PACIENTE GABRIEL LUAN DA CRUZ OLIVEIRA. 
Valor: R$ 4.824,00 (quatro mil oitocentos e vinte e quatro 
reais). Vigência Contratual: 180 (cento e oitenta) dias a partir 
da assinatura do contrato. DO:

Ficha Dotação Fonte
507 02.11..10.302.0028.2460.3.3.90.91.00 

1.500
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO, 
manifesta interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados no prazo 3 (três) dias úteis, nos 
termos do art. 75, I, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de Abril 
de 2021 e Decreto Municipal nº 116/2021, para a Dispensa 
de Licitação, ocasião que ao final será selecionada a 
proposta mais vantajosa sob tipo de julgamento menor 
preço visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E APLICAÇÃO 
DE CONCRETO USINADO COM PIGMENTO NA COR 
VERMELHA, BEM COMO, A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE MÃO DE OBRA ESPECALIZADA, DE ACORDO 
COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES, PARA 
ATENDER Á NECESSIDADE DE CONSERVAÇÃO E 
MELHORIA DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA 
DAS CODORNAS (TRECHO ENTRE A RUA ITURAMA E 
A BR-050) NO MUNICIPIO, conforme termo de referência, 
que pode ser obtido através do e-mail secobras@araguari.
mg.gov.br. Os interessados deverão encaminhar proposta 
de preço para o e-mail: secobras@araguari.mg.gov.br 
ou protocolo físico no departamento de administração no 
endereço Avenida Teodoreto Veloso de Carvalho n°935, 
Sibipiruna – CEP.38445.198 – Araguari/MG, -Fone: (034) 
9.9922-2629 no horário das 08:00 as 12:00 e 14:00 as 
16:30, até o dia 12 de julho às 16:30h.

SAÚDE

OBRAS

TERMO DE APOSTILAMENTO – 104/2023 – 
CREDENCIAMENTO DE Nº. 007/2021 – Processo nº 
049/2021. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo nos contratos administrativos 038/2021, 
como recurso de pagamento das compras públicas licitadas 
por meio do Credenciamento de n° 007/2021, Processo 
n° 049/2021, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE RESSONÂNCIA NUCLEAR MAGNÉTICA EM 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. A dotação orçamentária e a fonte 
de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
497 1.500 02.11..10.302.0017.2082.3.3.9

0.39.00
 Referência 2023
Araguari - MG, 06 de julho de 2023.

TERMO DE APOSTILAMENTO – 102/2023 – 
PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 002/2022 – Processo nº 
003/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo no Contrato Administrativo de nº 041/2023, 
como recurso de pagamento das compras públicas licitadas 
por meio do Pregão Eletrônico de n° 002/2022, Processo 
n° 003/2022, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FUTURAS 
E EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS 
VEÍCULOS DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI - MG, COM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS OU ORIGINAIS 
DE FÁBRICA, POR UM PERÍODO DE 12 MESES. As 
dotações orçamentárias e a fontes de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
782 1.621 02.22..10.301.0028.2098.3.3.9

0.39.00
782 2.621 02.22..10.301.0028.2098.3.3.9

0.39.00
832 1.621 02.22..10.305.0028.2086.3.3.9

0.30.00
832 2.621 02.22..10.305.0028.2086.3.3.9

0.30.00
834 1.621 02.22..10.305.0028.2086.3.3.9

0.39.00
834 2.621 02.22..10.305.0028.2086.3.3.9

0.39.00
 Referência 2023
Araguari - MG, 06 de julho de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO

CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO

A SAE – Superintendência de Água e Esgoto de 
Araguari, através do Processo Seletivo realizado pela 
Secretaria de Administração,

R E S O L V E:
1-CONVOCAR o candidato aprovado no Processo 

Seletivo Simplificado Edital nº 001/2021, abaixo 
relacionados: 

ENGENHEIRO CIVIL - TEMPORÁRIO 
INSCRIÇÃO                 NOME CLASSIFICAÇÃO
2097122 NÍCOLAS MENDES MOREIRA DE 

OLIVEIRA 2º lugar
2 - Os candidatos selecionados deverão apresentar 

na Gerência de Recursos Humanos da SAE – 
Superintendência de Água e Esgoto de Araguari, na Av. 
Hugo Alessi, nº 50, bairro Industrial,  nos próximos 5 dias 
úteis, de 12 h as 18 h para fins de assinatura e celebração 
do Contrato Administrativo, obrigatoriamente, por meio de 
cópia simples, dos seguintes documentos: 

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG 
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
• Cópia legível do Título de Eleitor; 
• Certidão de quitação eleitoral;
• Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto; 
• Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP; 
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência atualizado 

e o número do telefone fixo e celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento; 
• Cópia do Comprovante de escolaridade requerida 

para o cargo; 
• Cópia Comprovante do Registro no Conselho da 

categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
• Declaração Negativa de Acumulação de Emprego 

Público; 
• Atestado de antecedentes criminais – Fórum e 

A SAE – Superintendência de Água e Esgoto de 
Araguari, através do Processo Seletivo realizado pela 
Secretaria de Administração,

R E S O L V E:
1- CONVOCAR os candidatos aprovados no 

Processo Seletivo Simplificado Edital nº 001/2021, abaixo 
relacionados: 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO - TEMPORÁRIO 
INSCRIÇÃO                 NOME CLASSIFICAÇÃO
2097659 GABRIEL ALCANTARA DA COSTA 

BATISTA 17º
2097126 TATIANE NASCIMENTO BUENO 

18º
2 - Os candidatos selecionados deverão apresentar 

na Gerência de Recursos Humanos da SAE – 
Superintendência de Água e Esgoto de Araguari, na Av. 
Hugo Alessi, nº 50, bairro Industrial,  nos próximos 5 dias 
úteis, de 13h às 18h para fins de assinatura e celebração 
do Contrato Administrativo, obrigatoriamente, por meio de 
cópia simples, dos seguintes documentos: 

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG 
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
• Cópia legível do Título de Eleitor; 
• Certidão de quitação eleitoral;
• Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto; 
• Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP; 
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência atualizado 

e o número do telefone fixo e celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento; 
• Cópia do Comprovante de escolaridade requerida 

para o cargo; 
• Cópia Comprovante do Registro no Conselho da 

categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
• Declaração Negativa de Acumulação de Emprego 

Público; 
• Atestado de antecedentes criminais – Fórum e 

Juizado Especial – Cível e Criminal- Site TJMG;
• 02 (duas) fotos 3x4 recentes, com fundo branco;
• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos; 
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
• Comprovante de escolaridade dos filhos em idade 

escolar.   
SAE – Superintendência de Água e Esgoto de Araguari, 

em 06  de julho de 2023.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO            
  SUPERINTENDENTE DE ÁGUA E ESGOTO DE 

ARAGUARI

SAE

Ficam vinculadas ao presente Termo Aditivo, as demais 
cláusulas constantes do CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 064/2020 – CREDENCIAMENTO N°. 001/2020 
- PROCESSO N°. 029/2020, as quais permanecem 
inalteradas. Araguari, 26 de junho de 2023. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

CONSELHOS E COMISSÕES
DELIBERAÇÃO Nº 15/23, DE 05 DE JULHO 
DE 2023

O Conselho Municipal de Fomento – CMF, no 
uso de suas atribuições conferidas na Lei

Municipal nº 6.474, de 8 de dezembro de 2021 
que “Institui a Política de Incentivo Fiscais

e Estímulos Econômicos no Município de 
Araguari”, bem assim ao que dispõe o art. 2º

§§1º e 4º e art. 3º, inciso VII do Decreto 
Municipal nº 18, de 19 de janeiro de 2022.

Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

Juizado Especial – Cível e Criminal- Site TJMG;
• 02 (duas) fotos 3x4 recentes, com fundo branco;
• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos; 
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
• Comprovante de escolaridade dos filhos em idade 

escolar.   
SAE – Superintendência de Água e Esgoto de Araguari, 

em 06 de julho de 2023.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO            
  SUPERINTENDENTE DE ÁGUA E ESGOTO DE 

ARAGUARI



Sexta-feira, 07 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1653 (12) - 3

Ainda, considerando a Ata da 16ª Reunião do 
Conselho Municipal de Fomento – CMF,

da sessão ordinária do dia 05 de julho de 
2023, tendo como pauta:

1) Assinatura do contrato de doação com 
encargos com a pessoa jurídica JP Auto

Partes Ltda, inscrita no CNPJ nº 
25.090.033/0001-09, referente aos Lotes 43, 44,

45, 46 e 47, Quadra 04-A, Distrito Industrial, 
situado nesta cidade, inscritos nas

matrículas nºs 71.468, 71.469, 71.470, 71.471 
e 71.472, do Cartório de Registro

Civil da Comarca de Araguari-MG, após a 
aprovação pela Câmara dos Vereadores

da Lei Específica nº 6.790 de 21 de junho de 
2023;

2) Análise da solicitação para doação com 
encargos do Lote A1, Loteamento

Gaivotas, situado nesta cidade, inscrito na 
matrícula nº 71.772 do Cartório de

Registro Civil da Comarca de Araguari-MG, 
pela empresa Alex Machado Nunes

e Cia Construções Ltda (Nome fantasia: PAM 
Asfalto), inscrita no CNPJ nº

11.286.215/0001-37, e apresentação da 
pontuação, avaliação do imóvel e proposta

de pagamento em 24(vinte e quatro) parcelas.
DELIBERA:
Art. 1º Fica aprovada a doação com encargos 

à pessoa jurídica Alex Machado Nunes e
Cia Construções Ltda (Nome fantasia: PAM 

Asfalto), inscrita no CNPJ nº
11.286.215/0001-37, do Lote A1, Loteamento 

Gaivotas, situado nesta cidade, inscrito na
matrícula nº 71.772 do Cartório de Registro 

Civil da Comarca de Araguari-MG. A
Empresa terá 50% (cinquenta por cento) de 

desconto sobre o valor avaliado. O pagamento
da contrapartida financeira poderá ser 

parcelado em até 24 (vinte e quatro) meses, com as
devidas correções mensais pelo INPC. Quanto 

ao prazo de inalienabilidade, fixou-se o
período de 24 (vinte e quatro) meses, após a 

assinatura do contrato.
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA
O CONSELHO MUNICIPAL DE FOMENTO 

aprova, por unanimidade, a presente
deliberação.
Araguari-MG, 05 de julho de 2023.


		2023-07-07T10:01:33-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




